1

江苏省建筑行业协会

苏建协〔2023〕19 号

关于召开“创新驱动·数字赋能——2023 首届江苏

建筑业创新发展大会暨建筑博览会”的通知

各有关单位：

2023 年是全面贯彻落实江苏省第十四次党代会部署和十

四五规划的关键之年，为全面总结和展示江苏建筑业近年来取

得的丰硕成果，促进建筑业上下游企业融合创新发展，推动江

苏建筑业建功“十四五”，再上新台阶，经研究，定于 2023

年 9 月 7-9 日在南京国际博览中心举办“创新驱动·数字赋能

——2023 首届江苏建筑业创新发展大会暨建筑博览会”。现

将会议有关事项通知如下：

一、组织机构

1.指导单位

江苏省住房和城乡建设厅

南京市建邺区人民政府

2.主办单位

江苏省建筑行业协会

2

3.承办单位

江苏省建筑行业协会建筑产业现代化工作委员会

南京建工集团有限公司

广联达科技股份有限公司

品茗科技股份有限公司

杭州新中大科技股份有限公司

4.协办单位

中国安装协会智能化与消防工程分会

江苏省安装行业协会

江苏省建筑钢结构混凝土协会

江苏省风景园林协会

江苏省房地产协会

江苏省装饰装修行业协会

江苏省工程造价管理协会

江苏省勘察设计行业协会

江苏省建设教育协会

江苏省市政工程协会

江苏高空机械吊篮协会

上海钢联百年建筑网

5.支持单位

江苏省楹联研究会

江苏省住房和城乡建设厅住宅与房地产业促进中心

3

江苏建协会议会展有限公司

二、会议安排

1.主论坛：2023 年 9 月 7 日上午在南京国际博览中心举

办博览会开幕式和主论坛，将邀请工程院院士、中央党校教授、

行业主管部门和行业协会领导、国内外知名专家、学者等重量

级嘉宾，共同探讨和交流建筑业向绿色化、数字化、装配化、

智能化转型发展的新技术、新趋势、新场景和新业态。

2.分论坛：会展期间将举办多个分论坛，分论坛围绕智能

装备在建筑业高质量发展中的地位和作用、房地产业发展趋势

及其对建筑业的影响、建筑业资质改革面临的形势和任务等行

业发展热点议题进行探讨和交流 。

3.建筑博览会：2023 年 9 月 7-9 日在南京国际博览中心

1-2 号馆进行为期三天的线下展览，同时利用 3D 等技术精心

搭建云展馆，并通过省住建厅住宅与房地产业促进中心官网线

上展览 6 个月。本次博览会还将邀请江苏省楹联研究会为参展

的品牌企业创作专题楹联，用优秀传统文化为建筑行业发展助

力，提高企业的知名度和美誉度。展览内容涵盖江苏建筑业发

展成果、绿色建筑与建材、建筑机械与设备、建筑信息化与智

能化、中国好房子等 5 大板块（详见附件二）。

三、参会对象

1.各省、市住房和城乡建设主管部门、行业协(学)会、科

研院所、高职院校相关领导和专家；

4

2.建筑业上下游企业包括投资、开发、施工、设计、监理、

科研、建材等企业董事长、总经理、总工程师、总经济师以及

市场、工程管理、工程技术、财务等部门负责人员。

3.大会规模控制在 500 人以内。

四、其它事项

1.外地参会代表请于 9 月 6 日 14:00-18:00 在南京国际博

览中心报到，本地代表也可以9月7日上午8:00-8:40报到（具

体位置详见附件一）。

2.本次会议不收会务费，交通、住宿费自理，参会人员请

扫描下面二维码报名参会（报名通道将于 9 月 5 日下午 5 点关

闭）。

3.联系方式：

殷会玲 15996286827 缪成琪 15895866899

余健平 18963608719 刘朔西 18963608703

（参会、参展回执二维码）

附件一：南京国际博览中心位置示意图

附件二：展览类别

江苏省建筑行业协会

2023 年 5 月 19 日

5

附件一：南京国际博览中心位置示意图

1.参会人员车辆统一从燕山路 12号门进 P1 停车场，根据指引乘

坐手扶电梯上楼进入1号馆北连廊登录大厅，登记后过安检进入展厅。

2.报到台设置在 1 号馆北连廊登录大厅，请参会人员认真填写食

宿需求，由主办方统一预定。

6

附件二：展览类别

1.建筑业高质量发展成果展

1.1 优秀成果展厅：地标建筑、技术创新成果、城乡建设典型案例

等；

1.2 先进城市展厅：南京、苏州、南通、扬州、泰州等建筑业发展

成果展示；

1.3 建筑强市（县）展厅：全省建筑强市（县）建筑业高质量发展

成果展示。

2.绿色建筑与建材

2.1 绿色建筑：高星级绿色建筑、超低能耗建筑、近零能耗建筑和

既有建筑节能改造、建筑垃圾再生利用等建筑减碳的相关技术与产品；

2.2 绿色建材：墙体材料与保温节能技术产品，屋面系统和建筑防

水、建筑涂料，暖通空调与空气净化、光伏建筑一体化，建筑节水节

电、绿色节能照明等。

3.建筑机械与设备

3.1 工程机械：盾构机、造楼机、顶管机、高空作业车、大高度

拆除挖掘机、推土机、压路机等新型机械设备与技术；

3.2 建筑机械：搅拌机、混凝土输送泵、塔吊机、升降机、高空

吊篮、盘扣脚手架、智能爬架、打桩机，检测仪器设备、电子监控系

统和施工安全防护用品等；

4.建筑信息化与智能化

4.1 信息化与智能化：企业管理软件、BIM 建模、智慧工地、建筑

7

电气化、信息设施、智慧楼宇、公共安全防范、消防系统/产品等；

4.2 智能建造与装备：建筑机器人、智能化工程机械、PC 构件生

产和运输设备、3D打印、绿色建材生产设备、智能建造综合解决方案

等。

5.中国好房子

5.1 装配式建筑：预制混凝土结构、钢结构、木结构、模块化建筑，

装配化装修配套的整体卫生间、整体厨房、内装部品部件等。

5.2 超低能耗住宅：智能遮阳系统、节能门窗系统、保温系统/产

品等；

5.3 科技住宅：地源热泵/空气源热泵、毛细管网辐射系统、置换

式新风系统/产品等；

5.4 未来住宅：智能住宅、智能家居、智慧社区等。